
Provincia dell'Aquila
 

VIABILITA'
Nr. Progr. 856

Determinazione 
dirigenziale n°

494 del 21/12/2023 avente per 
oggetto:

 LAVORI DI RIFACIMENTO DEI PIANI VIABILI DELLA SP 36 "FORCONESE" E 
DELLA SP 91 "DI STIFFE" IN TRATTI ALTERNI  CUP:  F67H23001780003;  SERVIZI 
DI  INGEGNERIA  ED  ARCHITETTURA  RELATIVI  ALLA  VERIFICA  DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA CIG: Z643DC9DF0"
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

 
 
 
 

Dirigente del Settore: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Responsabile del procedimento amm.vo: ING. ANGELA GHIZZONI

 
 

 
 

Estensore materiale dell’atto: ING. ANGELA GHIZZONI

 
 
 

Determinazione n. 494 del 21/12/2023 
pag.1

File con impronta: 5dbfb222a9b6f34eca00339d0ff0e2112fe88a870d826a55b0c83fd976328ff7

Firmato digitalmente da: Nicolino D'Amico. -- 21/12/2023  13:06:21



Provincia dell'Aquila
OGGETTO:  LAVORI DI RIFACIMENTO DEI PIANI VIABILI DELLA SP 36 

"FORCONESE" E DELLA SP 91 "DI STIFFE" IN TRATTI ALTERNI  CUP:  
F67H23001780003;  SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 
RELATIVI ALLA VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA CIG: 
Z643DC9DF0"

 
 

IL DIRIGENTE

PREMESSO

· Che a seguito di una ricognizione delle maggiori criticità presenti sulla rete viaria di competenza 
dell’Ente  l’ufficio  tecnico  del  Settore  Viabilità  ha  individuato  una  serie  di  interventi  ritenuti  
maggiormente  urgenti  e  prioritari  per  la  manutenzione  straordinaria  delle  strade  tra  cui  risulta  
ricompreso l’intervento denominato:“LAVORI DI RIFACIMENTO DEI PIANI VIABILI DELLA SP 
36 "FORCONESE" E DELLA SP 91 "DI STIFFE" IN TRATTI ALTERNI”dell’importo complessivo 
di 1.905.000 € di cui 1.510.000 € per lavori;

· Che ai fini dell'inserimento del richiamato intervento negli strumenti di programmazione dell'Ente, è  
stato redatto dal Settore Viabilità il “QUADRO ESIGENZIALE” di cui all’art. 1 dell’Allegato I.7  
del D.Lgs 36/2023, successivamente approvato con Decreto Presidenziale n. 98 del 01/08/2023;

· Che l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-
2025, annualità 2023, con delibera del Consiglio Provinciale n. 30 del 04/08/2023,con il Codice CUI 
L80002370668202302022;

· Che per l’intervento in oggetto è stato redatto il documento di indirizzo alla progettazione (DIP) 
secondo quanto disposto dall’art. 3 dell’Allegato I.7 del D. Lgs 36/2023, approvato con determina n. 
394 del 17/11/2023;

CONSIDERATO

· Che,   essendo   l’intervento   in   oggetto   classificato   come   una   manutenzione   straordinaria,   si   può 
procedere alla redazione del solo progetto esecutivo conformemente a quanto descritto nell’art. 41 
comma 5 del Codice;

· Che   il   progetto   esecutivo   dell’intervento   è   in   corso   di   redazione   da   parte   del   personale   tecnico 
interno al Settore Viabilità dell’Ente;

· Che ai sensi art. 42 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 34 comma 2 lettera c) del relativo allegato I.7, 
essendo   il   valore   dell’appalto   compreso   tra   1.000.000,00   €   e   la   soglia   comunitaria   pari   a 
5.382.000,00 €, ed essendo la stazione appaltante sprovvista di un sistema interno di controllo di 
qualità, essa non può assumere la prestazione di verifica della progettazione;

DATO ATTO

· Che risulta necessario individuare un operatore economico di cui all'art.  66 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., dotato di adeguata professionalità e disponibile all'espletamento dell'incarico, avente i requisiti 
di legge per la verifica della progettazione;

· Che il corrispettivo relativo alla prestazione professionale di cui all’oggetto, calcolato ai sensi del 
Decreto Ministeriale 17/06/2016, con riferimento alla categoria d’opera Infrastrutture per la mobilità 
(V.01– Grado di complessità G.0,40), per un importo lavori di € 1.510.000,00, è risultato pari a 
6.242,08 € oltre oneri per cassa previdenziale e IVA di legge;

Determinazione n. 494 del 21/12/2023 
pag.2



Provincia dell'Aquila
VISTO

· Che l’Art. 50, comma 1, lett. b del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., stabilisce che i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione possano essere affidati in via diretta  
qualora di importo inferiore alla soglia di 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici;

· Che l'art. 17 comma 2 del citato Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e sm.i., stabilisce che gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente di cui al 
comma 1 del medesimo art. 17, che contenga gli elementi descritti nello stesso art. 17, comma 2 del 
Decreto Legislativo n. 36 del 2023;

· Che l'affidamento diretto dei servizi di cui in questione deve essere espletato mediante la piattaforma 
dell'Albo fornitori della Provincia dell'Aquila denominata Net4Market, ottemperando all'obbligo di 
cui all'art. 25 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, secondo le modalità di cui all'art. 26 dello stesso decreto;

RITENUTO  di dover procedere all'affidamento diretto dei servizi professionali relativi alla verifica della 
progettazione;

PRESO ATTO

· Che   in   data  15/12/2023,   mediante   la   suddetta   piattaforma,   è   stato   invitato   a   presentare   offerta 
l’operatore   economico   “TPC   PROGETTI   S.R.L.”,   iscritto   all'albo   dei   fornitori   della   Provincia 
dell'Aquila, gestito tramite la piattaforma Net4Market, scelto nel rispetto del principio di rotazione 
degli   inviti   e   degli   affidamenti,   di   proporzionalità,   adeguatezza   ed   idoneità   dell'azione 
amministrativa   rispetto   alle   finalità   ed   all'importo   dell'affidamento   in   questione,   nonché   per   il 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe rispetto all'oggetto dell'affidamento;

· Che i termini per la presentazione della suddetta offerta erano fissati per il giorno 20/12/2023 alle ore 
10:00;

· Che   entro   i   termini   prescritti   l’operatore   economico   suddetto   ha   rimesso   la   documentazione 
amministrativa richiesta, in atti del Settore, unitamente alla propria offerta economica formulata sul 
modello automaticamente generato dalla piattaforma “Net 4 Market”;

· Che l’operatore economico in parola, oltre a rimettere la documentazione amministrativa richiesta 
mediante la piattaforma Net4Market, ha offerto un ribasso del 0,50% sull’importo complessivo del 
corrispettivo a base d'asta di € 6.242,08, come riportato nel modello“Riepilogo Offerta Economica”, 
agli atti del Settore;

· Che l’operatore economico ha dichiarato in sede di offerta di aderire al regime fiscale ordinario;
· Che pertanto in applicazione del ribasso offerto, l’importo dell'affidamento ammonta a complessivi € 

6.210,87  oltre cassa previdenziale  (al  4%) e IVA (al 22%), per un ammontare complessivo di  € 
7.880,35;

· Che l’operatore economico ha comunicato, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, nel rispetto 
di quanto disposto dall'art. 3, comma 1 della legge 13/08/2010, n. 136 "Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia", gli estremi identificativi del 
conto corrente dedicato oltre alle generalità e al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
esso;

· Che   l’operatore   economico   ha   prodotto   altresì,   ai   sensi   dell’art.   46   comma   1   D.P.R.   28.12.2000 
n°445,   le   dichiarazioni   sostitutive   attestanti   la   Regolarità   Contributiva   nonché   il   possesso   dei  
requisiti   generali   di   cui   all’art.   66   del   D.Lgs.   36/2023   e   di   quelli   speciali   previsti   nella   lettera 
d'invito;

· Che l’operatore economico ha dichiarato di aver preso visione del patto d'integrità e di accettarne le 
clausole e le condizioni ivi contenute;

· Che   risulta   pervenuto   il   certificato   di   regolarità   contributiva,in   allegato,   rilasciato   dalla   Cassa 
Nazionale   di   Previdenza   ed   Assistenza   per   gli   Ingegneri   ed   Architetti   Liberi   Professionisti 
(INARCASSA),   dalla   quale   si   evince   che   l’operatore   economico,   risulta   in   regola   con   gli 

Determinazione n. 494 del 21/12/2023 
pag.3



Provincia dell'Aquila
adempimenti contributivi;

· Risulta   altresì   pervenuto   il   certificato   di   regolarità   contributiva   acquisito   tramite   la   piattaforma 
DURC online INPS/INAIL;

DATO  ATTO  che,   ai   sensi   dell’art.   52   del   D.Lgs   36/2023,   essendo   l’importo   dell’affidamento   di   cui 
all’oggetto inferiore a 40.000,00 €, per il controllo sui requisiti è sufficiente la dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà di possesso dei requisiti (anche tramite DGUE), fatti salvi i controlli successivi che l’Ente 
vorrà disporre ai sensi del richiamato art. 52;

RITENUTO

· Che l’offerta, presentata dalla società “TPC PROGETTI S.R.L” con sede legale e operativa a Bagni 
di   Lucca   (LU),   Viale   Roma   55,   (C.F.01859160465),   può   ritenersi   congrua   ed   ammissibile   in 
relazione al tipo di intervento per il quale la prestazione è richiesta;

· Di   dover   conferire   la   prestazione   professionale   denominata   “Servizi  professionali  relativi  alla  
verifica della progettazione” ai sensi del D.Lgs 36/23 relativo ai lavori denominati “LAVORI DI  
RIFACIMENTO DEI PIANI VIABILI DELLA SP 36 "FORCONESE" E DELLA SP 91 "DI STIFFE"  
IN TRATTI ALTERNI” (CUP:  F67H23001780003,  CIG:Z643DC9DF0),   all’operatore   economico 
“TPC  PROGETTI   S.R.L.”   con   sede   legale   e   operativa   a   Bagni   di   Lucca   (LU),   Viale   Roma   55, 
C.F./P.I. 01859160465, per l’importo complessivo di  € 7.880,35,  di cui  € 6.210,87  per servizi,  € 
248,43 per Cassa Previdenziale e € 1.421,05 per IVA.

DATO ATTO

· Che il Codice Univoco del Progetto di Investimento  CUP è il seguente: F67H23001780003;
· Che il Codice Identificativo dell'Affidamento CIG è il seguente: Z643DC9DF0;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la   correttezza   di   quest’ultimo,   ai   sensi   e   per   gli   effetti   di   quanto   dispone   l’art.   147   bis   del   D.Lgs.   n° 
267/2000;

VISTI

· Il D.Lgs. 267 del 18/08/2000;
· Il D.Lgs. 36/2023;
· La   deliberazione   del   Consiglio   Provinciale   n.1   del   16/01/2023   di   approvazione   del   Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025 e relativi allegati;
· La   deliberazione   del   Consiglio   Provinciale   n.2   del   16/01/2023   di   approvazione   del   Bilancio   di 

Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati;
· Il decreto del Presidente della Provincia n.7 del 03/02/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023 - 2025 - parte finanziaria;
· La   delibera   del   Consiglio   Provinciale   n.   30   del   04/08/2023   avente   ad   oggetto   “Nota   di 

aggiornamento al DUP 2023/2025”;
· La Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/08/2023 avente ad oggetto la “Selvaguardia 

degli equilibri di bilancio – art. 139 D.Lgs. 267/00 ed assestamento generale di bilancio – art. 175 c.8 
D.Lgs. 267/00”;

· Il  Decreto del Presidente  della Provincia n.125 del 17/08/2023 avente  ad  oggetto “Variazione  al 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ed assegnazione di cassa”;

Determinazione n. 494 del 21/12/2023 
pag.4



Provincia dell'Aquila

DETERMINA

Per tutto quanto richiamato nelle premesse, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

· Di  approvare  la  procedura  e  i  relativi   atti   (richiesta  di  offerta  e  relative  dichiarazioni,  capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale) per l'affidamento diretto dei servizi professionali di verifica della 
progettazione esecutiva di importo complessivo inferiore a € 140.000,00, ai sensi dell'art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. 30 marzo 2023 n. 36, per l'intervento denominato “LAVORI DI RIFACIMENTO 
DEI PIANI VIABILI DELLA SP 36 "FORCONESE" E DELLA SP 91 "DI STIFFE" IN TRATTI  
ALTERNI”;

· Di approvare l’offerta e di stabilire che la prestazione professionale denominata  “Affidamento dei  
servizi di ingegneria e architettura relativi alla verifica della progettazione Esecutiva”del progetto 
denominato:  “LAVORI DI RIFACIMENTO DEI PIANI VIABILI DELLA SP 36 "FORCONESE" E  
DELLA  SP  91  "DI  STIFFE"  IN  TRATTI  ALTERNI”  (CUP:  F67H23001780003,  
CIG:Z643DC9DF0),  venga  affidata all’operatore  economico  “TPC  PROGETTI  S.R.L.”  con  sede 
legale e operativa a Bagni di Lucca (LU), Viale Roma 55, C.F./P.I.  01859160465, per l’importo 
complessivo € 7.880,35, di cui € 6.210,87 per servizi, € 248,43 per Cassa Previdenziale e € 1.421,05 
per IVA.

· Di far fronte alla spesa complessiva di € 7.880,35, con le somme disponibili sul Capitolo 7808 alla 
voce   “Spese   Tecniche”   del   quadro   economico   allegato   al   “Documenti   di   Indirizzo   alla 
progettazione”, approvato con determinazione dirigenziale n. 381 del 13/11/2023;

· Di stabilire che al pagamento della prestazione di cui al presente atto si provvederà nei termini e 
modalità    previsti   dal   Capitolato   Descrittivo   e   Prestazionale   sottoscritto   per   accettazione   dal 
professionista,   previa   emissione   di   attestazione   di   regolare   esecuzione   e   dietro   presentazione   di 
regolare fattura;

· Di   provvedere   alla   pubblicazione   del   presente   atto,   sul   profilo   del   Committente   nella   Sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art.28 c.2 del D.Lvo 36/2023 e dell'art.37 c.1 lett.b) del 
D.Lvo 33/2013 e ss.mm.ii.;

· Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 0.42 cm 
all’articolo   147-bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere   favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del   presente   provvedimento   da   parte   del 
Dirigente del Settore;

· Di   dare   atto   che   l’affidamento   dell’incarico   per   la   verifica   della   progettazione   di   che   trattasi, 
determina   la   Costituzione   del   Fondo   Pluriennale   Vincolato   sull’intera   spesa   di   €   1.483.000,00 
stanziata sul Capitolo 7807 di Bilancio 2023, ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;

· Di trasmettere al Settore Ragioneria Generale la presente Determinazione Dirigenziale ai fini degli 
adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

DOTT. D'AMICO NICOLINO

Determinazione n. 494 del 21/12/2023 
pag.5



Provincia dell'Aquila

Riferimenti contabili:Capitolo 7808

 
 
 

    IL DIRIGENTE
VIABILITA' 

ING. NICOLINO D'AMICO

Determinazione n. 494 del 21/12/2023 
pag.6



Provincia dell'Aquila
DETERMINAZIONE N. 494  DEL 21/12/2023

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)
 
OGGETTO:  LAVORI DI RIFACIMENTO DEI PIANI VIABILI DELLA SP 36 
"FORCONESE" E DELLA SP 91 "DI STIFFE" IN TRATTI ALTERNI  CUP:  
F67H23001780003;  SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA RELATIVI ALLA 
VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA CIG: Z643DC9DF0"

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER L'IMPUTAZIONE DELLA SOMMA
 

Riferimenti      contabili:   
 

E/S Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG - CUP Beneficiario Euro Impegno N. Tipo impegno

S 2023 2.02.01.09.013 78080000

F67H2300178
0003

TPC 
PROGETTI 

S.R.L
01859160465

7.880,35 02213 Impegno

S 2023 2.02.01.09.013 78080000

F67H2300178
0003

1.897.119,65 02214 Impegno

 
 

 
 
 
L'Aquila, lì 27/12/2023

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI FINANZIARI

 
PAOLA CONTESTABILE

 
  
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.
 

Determinazione  numero 494 del 21/12/2023
rif. n.856 

File con impronta: 17936bdada0b640f192b7bad0bd7485408778df969413f5e5823d86345e657ae

Firmato digitalmente da: PAOLA CONTESTABILE. -- 27/12/2023  10:26:08



Provincia dell'Aquila

Il RESPONSABILE 
DELLA 

PUBBLICAZIONE

 
Si attesta che la presente determinazione n. 4000494 del  21/12/2023, è stata 
affissa all'albo pretorio on line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 
giorni consecutivi.

 
L'Aquila, Data 27/12/2023

 
 
 

 

 
 
 
 
  

Determinazione n. 4000494 del 21/12/2023- prop.n.856


